6
	«ВЕСТНИК
КУХАРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»
от  25 октября 2024                                                                        № 23

	[image: C:\Users\User\Desktop\сайт\фото\Герб_Исилькульского_района.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КУХАРЕВОСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ИСИЛЬКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.10.2024 года									№ 93
с. Маргенау

[bookmark: RANGE!A1:N123]
Об утверждении прогноза социально-экономического развития
Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района
Омской области на 2025-2027 годы.

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Кухаревского сельского поселения, Администрация Кухаревского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области на 2025-2027 годы (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за главой сельского поселения.

Глава Кухаревского
сельского поселения							Е.М. Пальчик

	[bookmark: RANGE!A1:G125]

		Приложение к постановлению
Администрации Кухаревского
сельского поселения
от 24.10.2024 № 93

Прогноз социально-экономического развития на 2025 - 2027 годы
Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области

	Показатели
	Единица измерения
	2023
	2024 на 01.10.2024
	2025
	2026
	2027

	I. Институциональная структура муниципальных образований

	1. Количество муниципальных образований по субъекту РФ, всего

	1
	1
	1
	1
	1

	в том числе по типам:

	сельские поселения
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	внутригородская территория города федерального значения
	единиц

	2. Количество муниципальных образований, имеющих утвержденные границы территорий
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	3. Количество организаций, зарегистрированных на территории муниципальных образований, всего
	единиц
	8
	8
	8
	8
	8

	в том числе:

	количество организаций муниципальной формы собственности, всего
	единиц
	8
	8
	8
	8
	8

	в том числе:

	социальной сферы
	единиц
	7
	7
	7
	7
	7

	3.1. Количество муниципальных унитарных предприятий
	единиц

	II. Из бюджета муниципальных образований (местный бюджет)

	1. Доходы, всего
	млн. руб.
	15,627
	17,556
	12,081
	11,309
	11,856

	    в том числе:

	Собственные доходы
	млн. руб.
	5,137
	5,468
	5,333
	5,163
	5,564

	Налоги на прибыль, доходы
	млн. руб.

	в том числе:

	   налог на доходы физических лиц
	млн. руб.
	0,619
	0,599
	0,632
	0,663
	0,693

	Налоги и взносы на социальные нужды
	млн. руб.

	Налоги на товары(работы, услуги), реализуемые на территории РФ
	млн. руб.

	в том числе:

	   акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ
	млн. руб.
	1,226
	1,334
	1,382
	1,338
	1,709

	Единый сельскохозяйственный налог
	млн. руб.
	0,029
	0,033
	0,034
	0,034
	0,034

	Налоги на совокупный доход
	млн. руб.

	Налоги на имущество
	млн. руб.
	1,039
	1,218
	1,129
	1,129
	1,129

	в том числе:

	   налог на имущество физических лиц
	млн. руб.
	0,109
	0,119
	0,119
	0,119
	0,119

	   налог на имущество организаций
	млн. руб.

	   земельный налог
	млн. руб.
	0,930
	1,099
	1,010
	1,010
	1,010

	Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами
	млн. руб.

	в том числе:

	   налог на добычу полезных ископаемых
	млн. руб.

	Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности
	млн. руб.
	2,184
	2,235
	1,999
	1,999
	1,999

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	млн. руб.
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	в том числе:

	доходы от оказания платных услуг(работ) и компенсации затрат государства
	млн. руб.
	0,040
	0,049
	0,000
	0,000
	0,000

	прочие неналоговые доходы
	млн. руб.
	0,000
	0,000
	0,157
	0,000
	0,000

	Безвозмездные поступления
	млн. руб.
	10,490
	12,088
	6,748
	6,146
	6,292

	 в том числе:
	млн. руб.

	   дотации от других бюджетов бюджетной системы РФ
	млн. руб.
	5,888
	6,599
	6,421
	5,787
	5,919

	   в том числе: дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности
	млн. руб.
	5,888
	6,599
	6,421
	5,787
	5,919

	   дотации на возмещение раходов от содержания объектов жкх и социально-культурной сферы, переданных в ведение органов местного самоуправления
	млн. руб.

	   субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ
	млн. руб.
	0,231
	0,277
	0,327
	0,359
	0,373

	   средства, получаемые по взаимным расчетам, в том числе компенсации дополнительных расходов , возникших в результате решений, принятых органами гос. власти
	млн. руб.
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	   субсидии от других бюджетов бюджетной системы РФ
	млн. руб.
	4,351
	4,879
	0,000
	0,000
	0,000

	   прочие безвозмездные перечисления
	млн. руб.
	0,020
	0,333
	0,000
	0,000
	0,000

	в том числе:

	   доходы от продажи услуг, оказываемых муниципальными учреждениями
	млн. руб.

	2. Расходы, всего
	млн. руб.
	15,825
	18,355
	12,081
	11,309
	11,856

	в том числе:

	Общегосударственные вопросы
	млн. руб.
	8,075
	8,186
	7,856
	7,602
	7,602

	в том числе:

	   функционирование местных администраций
	млн. руб.
	4,081
	4,047
	4,637
	4,637
	4,637

	Национальная оборона
	млн. руб.
	0,231
	0,278
	0,327
	0,360
	0,373

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	млн. руб.
	0,202
	0,608
	0,115
	0,115
	0,115

	Национальная экономика
	млн. руб.
	5,557
	6,406
	1,457
	1,338
	1,709

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	млн. руб.
	0,595
	1,154
	0,996
	0,602
	0,765

	Образование
	млн. руб.
	0,059
	0,067
	0,067
	0,067
	0,067

	Культура, кинематография
	млн. руб.
	0,841
	1,260
	0,953
	0,915
	0,915

	Физическая культура и спорт
	млн. руб.
	0,080
	0,200
	0,089
	0,089
	0,089

	Социальная политика
	млн. руб.
	0,185
	0,196
	0,221
	0,221
	0,221

	3. Дефицит (-), профицит (+) бюджета
	млн. руб.
	-0,198
	-0,799
	0,000
	0,000
	0,000

	III. Эффективность использования муниципальной собственности

	Доходы, полученные от:

	продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности
	тыс. руб.
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	в том числе:

	   продажа земельных участков
	тыс. руб.
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности
	тыс. руб.
	2183,500
	1999,600
	2235,4
	2235,4
	2235,4

	в том числе:

	   арендная плата за земли
	тыс. руб.
	2183,500
	1999,6
	1999,6
	1999,6
	1999,6

	залоговых операций с принадлежащим муниципальному образованию имуществом
	тыс. руб.
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	IV. Производственная деятельность

	V. Инвестиционная деятельность

	1. Инвестиции в основной капитал  организаций муниципальной формы собственности за счет всех источников финансирования в ценах соответствующего периода
	млн. руб.
	0,266
	0,072
	0,072
	0,072
	0,072

	VI. Денежные доходы и расходы населения

	1. Доходы населения муниципальных образований, всего
	млн. руб.
	94,50
	95,70
	95,70
	95,70
	95,70

	в том числе:

	   оплата труда
	млн. руб.
	55,60
	55,60
	55,60
	55,60
	55,60

	   пенсии и пособия
	млн. руб.
	31,40
	31,40
	31,40
	31,40
	31,40

	   ссуды на индивидуальное жилищное строительство и другие цели
	млн. руб.
	8,00
	8,00
	8,00
	8,00
	8,00

	в том числе: ипотечное жилищное кредитование
	млн. руб.

	2. Расходы населения муниципальных образований, всего
	млн. руб.
	93,82
	96,52
	96,52
	96,52
	96,52

	в том числе:

	2.1. Покупка продовольственных товаров
	млн. руб.
	55,70
	56,70
	56,70
	56,70
	56,70

	2.2. Покупка непродовольственных товаров
	млн. руб.
	16,60
	17,60
	17,60
	17,60
	17,60

	2.3. Платные услуги, всего
	млн. руб.
	17,90
	18,60
	18,60
	18,60
	18,60

	в том числе:

	   оплата жилья и коммунальных услуг
	млн. руб.
	11,00
	11,50
	11,50
	11,50
	11,50

	   оплата бытовых услуг
	млн. руб.

	   расходы на транспорт
	млн. руб.
	6,90
	7,10
	7,10
	7,10
	7,10

	2.4. Обязательные платежи и добровольные взносы
	млн. руб.
	2,32
	2,32
	2,32
	2,32
	2,32

	2.5. Покупка жилых помещений
	млн. руб.
	1,30
	1,30
	1,30
	1,30
	1,30

	3. Среднедушевые денежные доходы (в месяц)
	руб/чел
	18 678,30
	22 128,00
	22 128,00
	22 128,00
	22 128,00

	VIII. Рынок труда

	1. Численность постоянного населения
	тыс.чел
	1,99
	2,02
	2,02
	2,02
	2,02

	2. Численность экономически активного населения
	тыс.чел
	0,84
	1,30
	1,30
	1,30
	1,30

	в том числе:

	   занятые
	тыс.чел
	0,84
	0,74
	0,74
	0,74
	0,74

	3. Численность безработных, зарегестрированных в органах службы занятости
	тыс.чел
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02

	4. Среднегодовая численность занятых в организациях   муниципальной формы собственности
	тыс.чел
	0,10
	0,10
	0,10
	0,10
	0,10

	5.  Доля занятых в организациях муниципальной формы собственности в общей численности занятых по субъекту РФ
	%
	9,00
	9,00
	9,00
	9,00
	9,00

	6. Среднегодовая численность работников органов местного самоуправления
	тыс.чел
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01

	IX. Жилищный фонд

	1. Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	тыс.кв.м общей площади
	0,15
	0,15
	0,15
	0,15
	0,15

	в том числе:

	   за счет средств местных бюджетов
	тыс.кв.м общей площади
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	   индивидуальные жилые дома, построенные населением за свой счет и (или) с помощью кредитов
	тыс.кв.м общей площади
	0,15
	0,15
	0,15
	0,15
	0,15

	2. Общая площадь муниципального жилищного фонда
	тыс.кв. м
	0,10
	0,10
	0,10
	0,10
	0,10

	в том числе:

	   общая площадь ветхого аварийного жилищного фонда
	тыс.кв. м
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Раздел 2:
Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития
Кухаревского сельского поселения на 2025 -2026 годы

Общие сведения о Кухаревском сельском поселении:

Социально-экономическая политика Кухаревского сельского поселения направлена на дальнейшее укрепление экономического потенциала с целью обеспечения устойчивого пополнения бюджета поселения, что обеспечит сохранение и функционирование всей существующей социальной инфраструктуры, реализацию социальных программ и, в конечном итоге, будет способствовать сохранению стабильной социальной ситуации.
Кухаревское сельское поселение образовано в 1901 году. Территория – 0,155 тыс.кв.км.
Население – 2018 человек.
Плотность населения – 16 чел./ кв.км. Количество населённых пунктов – 7.
С 2006 года в соответствии с Федеральным Законом 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», создано сельское поселение.
На территории Кухаревского сельского поселения зарегистрировано 10 физических лиц предпринимателей, которые осуществляют деятельность на территории поселения. Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами в субъектах малого предпринимательства за 9 месяцев 2023 года на 1820,00 тыс. рублей.
На территории Кухаревского сельского поселения осуществляет свою деятельность ООО АПХ «Алтаур». Посевные площади сельскохозяйственных культур хозяйства занимают 10 288 га.
Формирование и развитие трудового потенциала поселения – важнейшая задача, без решения которой невозможно достичь развития экономики, повышения уровня жизни населения.

Демографические показатели:

Численность постоянного населения на 01.10.2024 года составляла 2018 человек.
Численность экономически активного населения 1550 человека, населения в трудоспособном возрасте – 1279 человека, занятых в экономике – 740 человека. Незанятое население в трудоспособном возрасте – 810 человек. Общая численность безработных граждан зарегестрированных в органах службы занятости – 12 человек. Уровень общей безработицы по поселению составляет 1,6%.
На ближайшие годы не ожидается больших изменений в количестве и составе населения.
В организации летней занятости для несовершеннолетних в 2024 году было трудоустроено 7 человек.

Малое предпринимательство:

На территории поселения зарегистрировано 11 субъектов малого предпринимательства, из них 2 КФХ, 11 индивидуальных предпринимателей, занимающихся розничной торговлей товаров народного потребления, изготовлением и установкой окон ПВХ, производством и реализацией хлебобулочных изделий.

Денежные доходы и расходы населения:

Доходы граждан Кухаревского сельского поселения складываются из заработной платы, пенсий, пособий, ссуд, а также от реализации продукции с личного подворья.

В 2024 году за 9 месяцев населению выплачено субсидий за сданное молоко 429 068,34 рублей.
Расходы населения включают следующие статьи: покупка продовольственных и непродовольственных товаров, платные услуги (оплата жилья, бытовых и коммунальных услуг, расходы на транспорт), обязательные и добровольные платежи, покупка жилья, транспорта. Покупка продовольственных товаров составляет основную статью расходов населения и наиболее значимую.

Финансы:

В 2024 году ожидаемое исполнение бюджета Кухаревского сельского поселения составит 5 468 704,11 тыс. рублей собственных доходных источников, в том числе:

Акцизы по подакцизным товарам –1 333 600,00 рублей;
Налог на доходы физических лиц – 599 640,00 рублей;
Единый сельскохозяйственный налог –  33 000,00 рублей
Налог на имущество физических лиц – 119 000,00 рублей;
Земельный налог –1 099 000,00 рублей;
Прочие доходы (аренда, аренда земельных участков) –2 235 409,00 рублей;
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства -49 055,11 рублей.

В течение 9 месяцев 2024 года в бюджет Кухаревского сельского поселения поступило 2 975 746,31 рублей собственных доходных источников, при плане 5 468 704,11 рублей, что составило 54,4 %, в том числе:
Акцизы по подакцизным товарам – 906 783,04 руб. (68 %);
Налог на доходы физических лиц – 337 854,63 руб. (56,3 %);
Единый сельскохозяйственный налог – 32 753,11 руб. (99,3 %);
Налог на имущество –   25 652,04 руб. (21,6 %);
Земельный налог –  533 65,83 руб. (48,6 %);
Неналоговые доходы – 1 139 037,66 руб. (27,9 %).

Развитие социальной сферы:

Специалистами Администрации поселения будет оказываться консультативная помощь населению в оформлении льготы на газ, электричество, субсидии, твердое топливо, монетизации льгот.
Будет организована работа по приёмке документов и проведению расчетов на возмещение части затрат, гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство по производству молока.
Специалистами Администрации, как и в прежние годы, будет проводиться разъяснительная работа с населением о необходимости оформления правоустанавливающих документов на объекты недвижимости.
Так же будет проводиться очистка кладбищ сельского поселения от сорняков и мусора, очистка труб подъездных мостиков от снега, очистка дорог поселения от снега, уборка мусора в общественных местах, контроль за содержанием в чистоте около домовых территорий.
Бесперебойно и качественно работает на территории поселения связь, в том числе сотовая: Теле-2, МТС, Мегафон, Билайн. Изменений в этой услуге не предвидится.
В 2024 году Администрацией Кухаревского поселения планируется финансирование мероприятий, переданных районному отделу на выполнение полномочий:
- по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;
- по организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию библиотечных фондов библиотек поселения;
- по осуществлению контроля за исполнением бюджета, в части контроля в сфере закупок, предусмотренных частью 5 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

	Периодическое печатное издание Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области
«Вестник Кухаревского сельского поселения»
[bookmark: _GoBack]Учредитель: Совет и Администрация Кухаревского сельского поселения
Исилькульского муниципального района Омской области
Главный редактор:  Пальчик Е.М
 (
Адрес
 редакции
: 646003, Омская область, И
силькульский район, с.Маргенау, ул
.Л
енина,
 д.11
)
	«Бесплатно»
Тираж:15 экз

image1.jpeg